
16
ANNI MESI

Servizio pre-ruolo presso questo Ente dal 01/11/10 al 30/04/2012 01 06 --

GIORNI

COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINA DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

N. 144 del Reg.   Data 14-09-20

Oggetto: Dipendente  BASSETTI  EMIDIO  - Presa d'atto delle
dimissioni  e collocamento a riposo con decorrenza
01/01/2021 ai sensi dellart.14 del D.L. 28 Gennaio
2019, n.4.

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici

del mese di settembre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTA la nota del 30/05/2020, assunta in pari data al n.2955  di prot. di questo Comune,
con la quale il dipendente Bassetti Emidio, nato a Comunanza il  18/06//1958,  rassegna le
proprie dimissioni a far data dal 01/01/2021 (ultimo giorno di lavoro 31/12/2020) per essere
collocato a riposo, volendosi avvalere della possibilità, prevista dall'articolo 14 del Decreto
Legge 28 Gennaio 2019, n.4, di conseguire il diritto alla pensione anticipata al
raggiungimento di un’età anagrafica di almeno 62 anni e di un’anzianità contributiva minima
di 38 anni, c.d. «pensione quota 100» in CUMULO, come riportato nella domanda di
pensione presentata all’INPS ed allegata alla lettera di dimissioni;

VISTO l’art.14, comma 2, del D.L. 28/01/2019, n.4, che consente di avvalersi, ai fini
dell’anzianità di servizio per la “pensione quota 100”, del  CUMULO  disciplinato dall’art.1,
comma 239, della legge 24/12/2012, n.228;

DATO ATTO che il sig. Bassetti Emidio ha maturato il diritto alla «pensione quota 100» in
data 18/06/2020, al compimento del 62° anno di età, avendo raggiunto alla predetta data 42
anni,  2 mesi e 4 giorni di anzianità contributiva, come evidenziato nel seguente prospetto:

Servizio di ruolo presso questo Ente dal  01/10/12 al 18/06/2020 07 08 18

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO UTILE A PENSIONE fino al 18/06/2020

Anzianità contributiva maturata presso la gestione privata INPS
(come risulta dal provvedimento di ricongiunzione non accettato
dall’interessato)

32 11

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 144 del 14-09-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



   TOTALE 40 25 34
Corrispondente a 42 02 04

VISTO l’art.14, comma 6, lett. b), del citato decreto legge n.4/2019, il quale dispone che i
dipendenti pubblici che maturano il diritto alla «pensione quota 100» dal giorno successivo
alla data di entrata in vigore del medesimo decreto, conseguono il diritto alla decorrenza del
trattamento pensionistico trascorsi sei mesi dalla data di maturazione dei requisiti stessi;

VISTA la succcessiva lett. c) del citato art.14, comma 6, il quale prevede che i dipendenti
pubblici devono presentare domanda di collocamento a riposo all’amministrazione di
appartenenza con un preavviso di sei mesi, termine rispettato dal sig. Bassetti Emidio;

VISTA la Circolare INPS n.11 del 29/01/2019 esplicativa delle norme di cui al D.L.
n.4/2019;

DATO ATTO che, per effetto delle norme richiamate e per quanto sopra esposto, l’accesso
al trattamento pensionistico con la c.d. «pensione quota 100» in CUMULO per il dipendente
Bassetti Emidio può avvenire dalla data del 1° Gennaio 2021;

Per i su esposti titoli e motivazioni,

DETERMINA

Di considerare la premessa che precede come parte integrante e sostanziale del presente1)
atto.

Di collocare a riposo, per dimissioni volontarie, con decorrenza 1° Gennaio 20212)
(ultimo giorno di lavoro 31/12/2020), il sig.  Bassetti Emidio, nato a Comunanza il
18/06//1958,  dipendente di questo Comune con rapporto di lavoro a tempo
indeterminato ed a tempo pieno, appartenente alla categoria giuridica “B1”,  – posizione
economica B1 -, dando atto della maturazione in suo favore dei presupposti per il diritto
alla pensione anticipata c.d. «pensione quota 100», avvalendosi della disciplina sul
cumulo dell’anzianità contributiva maturata presso diverse gestioni previdenziali.

Di autorizzare l’Ufficio “Personale” dell’Ente a predisporre per il dipendente la3)
documentazione necessaria alla liquidazione del trattamento di pensione ed alla
corresponsione dell’indennità di fine servizio.

Di provvedere alla redazione degli atti programmatici  di propria competenza nella4)
programmazione delle nuove assunzioni.

_________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 144 del 14-09-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il Responsabile del Servizio

                                   Dr. Enrico Gasparri

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 144 del 14-09-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 144 del 14-09-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


